formel,  in  der  das  charakteristische  „et  insuper"  geistliche  und 
weltliche  Straffolgen  verbindet,  ist  auf  die  im  Pactum  aus- 

gesprochene Güterübertragung  zu  beziehen  ̂ ). 
Nach  Form  und  Inhalt  von  den  bisher  besprochenen  Texten 

verschieden,  lässt  der  folgende  Urkundentypus  doch  seinen  Zu- 
sammenhang mit  dem  Pactum  des  hl.  Fruktuosus  deutlich 

erkennen.  Aus  der  Abtei  San  Juan  von  Tabladillo,  also  von 

demselben  Orte,  aus  dessen  Nonnenkloster  die  Eufrasiaformel 

hervorgegangen  ist,  stammt  folgendes,  von  D.  Marius  Ferotin  ̂ ) 
veröffentlichtes  Pactum : 

1  Sub  sancte  et  inseparabilem  Trinitatem,  Patris  et  Filius 

et  Spiritus  sanctus,  quod  corde  credimus,  höre  proferimus 

et  lingua  professuri  sumus.  Hoc  est  pactum,  quod  pepigi- 
mus  nos  omnes,  quorum  subter  adnotata  sunt  nomina ;  pactum 

seiner  Organisation.    Freiburger  Historische  Studien.    Freiburg  (Schweiz). 
I.  1005.  Erster  Abschnitt.  8.  11  f. 

')  Vgl.  Löning,  Vertragsbruch.  I.  S.  658  ff. 
')  Recueil  n.  2.  p.  5. 
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facimus  Deo  et  tibi  patri  nostro  Stefanus  abba.  Cum  nos 

regularis  antiquitus  [antiquitas]  ̂ )  doceat  monasticum  non 
sine  abbatis  ducere  vitam,  nee  providum  ese  alicui  mona- 
corum,  iuxta  suum  preiudicium  secum  agere,  helegimus  te 

5  in  privilegio  abbatis,  cui  contradimus  animas  nostras  simul 

et  Corpora,  ut  iuxta  spiritalem  censuram  nobis  ea,  que  Dei 

sunt,  imperes,  animasque  nostras  Deo  inlibatas  castificasque 

offeras.  Nostrum  ergo  est,  ab  odierno  die  et  tempore  tuis 

monitis  obedire,  precepta  servare,  hactos  et  conscientias  no- 
10  stras  re Velare;  tuum  vero,  id,  quod  a  maioribus  legendo  vel 

audiendo  didicisti,  nobis  sine  cunctatione  imotrare  [innotare], 

Si  quis  sane  hoc  pactum  nostrum,  videlicet  quorum  subte[r] 
adfixa  sunt  nomina,  violare  temtaberit,  quia  hoc  non  sine 
inimici   suasione   hacturus   est,    sit  tamdiu   reus  et  a   cetu 

15  fratrum  anatem[at]e  perculsus,  quamdiu  penitencia  ductus 
Omnibus  satisfaciat  fratribus. 

Facta  scriptura  pacti  in  asciterio  iuxta  ribulo  Ura,  quod 
vocitant  Tablatello ,  die  VIII  kalendas  Julias ,  sub  era 

DCCCCLXyilll,  regnante  Domino   nostro  Jhesu  Christo 

3  0    et  principe  Adefonso  in  Legione^). 
Hiermit  stimmen  zwei  weitereUrkunden  fast  wörtlich  überein. 

Die   erste   ist   von  den  Mönchen  von  S.  Martin  und  SS, 

Julian  und  Basilissa^)  verfasst. 

^)  Die  Textbesserungen  habe  ich  von  D.  Ferotin  übernommen. 
^)  Zur  Ueberlieferung  der  vorstehenden  Urkunde  bemerkt  D.  Fero- 
tin: Au  temps  de  Berganza  cet  original  se  trouvait  dans  les  archives 

de  l'abbaye  de  San  Pedro  d'Arlanza;  il  y  est  reste  jusqu'en  1835, 

epoque  ä  laquelle  il  dut  etre  envoye  ä  l'Archivo  historico  nacional  de 
Madrid,  oü  nous  l'avons  vainement  cherche.  II  portait  les  signatures  de 
cinquante-huit  meines;  Rodriguez  ne  les  a  pas  reproduites  dans  son 

facsimile.  —  Diego  Martinez,  benedictin  d'Arlanza,  parle  dans  son 
Anti-Ferreras  (1724),  p.  105,  de  soixante  et  une  signatures,  et  ajoute,  que 
les  archives  de  son  monastere  renfermaient  trois  documents  du  meme  genre 

relatifs  ä  l'abbaye  de  San  Juan  de  Tabladillo. 
^)  Berganza  nennt  es  S.  Martin  del  Monte,  südöstlich  von  Bur- 

gOB,  heute  Modubar  de  la  Cuesta. 
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Sub  Christi  nomine  et  individuae  Trinitatis :  Hoc  est  pactum, 

quod  pepigimus  nos  omnes,  quorum  subter  adnotata  sunt  no- 
mina  et  patroni  nostro  Azenari  abbati.  Cum  vero  nos  regula- 
ris  antiquitus  [antiquitas]  doceat  monastica[m]  non  sine  abbati 

5  ducere  vitam,  nee  providum  esse  alicui  monacho  iuxta  suum 

praeiudicium  secum  agere,  quapropter  elegimus  te  in  pri- 
vilegio  abbatis,  cui  contradimus  animas  nostras  simulque 

et  Corpora,  et  iuxta  spiritualem  censuram  nobis  ea,  quae 

Dei  sunt,  imperes  animasque  nostras  Deo  inlibatis,    casti- 

10  ficatis  offeras.  Nostrum  ergo  erit,  ab  odierno  die  et  tem- 

pore tuis  monitis  obedire,  precepta  servare,  actos  et  con- 
scientias  nostras  revelare.  Tuum  vero,  id,  quod  a  maioribus 
nostris  legendo  vel  audiendo  et,  quod  maius  est,  obediendo 

didicisti,  nobis  sine  cunctatione  imperare.    Si  quis  sane  hoc 

15  pactum  nostrum,  videhcet  quorum  subter  adfixa  sunt  nomina, 
violare  tentaverit,  quia  hoc  [non]  sine  inimici  suasione  acturus 

est,  sit  tandiu  reus  et  a  cetu  fratrum  anathemate  percus- 
sus,  quandiu  penitentia  ductus  omnibus  satisfaciat  fratribus. 

Facta  cartula   pacti   in  asciterio,  quod   constructum   est  in 

2  0  rivulo,  quod  vocitatur  Motuva,  in  memoria  sancti  Martini 

episcopi  et  sanctorum  JuHani  et  Basilisse  et  aliorum,  quorum 

[nomina]  longum  est  numerare.  Conscripta  est  pagina  ista 
notum  die  VIII  Jdus  Januar.  Era  T  VIII  a  regnante 
principe  Ranimiro  in  Legione  et  comite  Garzea  in  Castella. 

2  5    Nos  omnes,  qui  subter  nominati  nostra  nomina  per  ordines 
et  gradus  in  hoc  pacto  discribere  disponimus,  manus  nostras 

signos  fecimus  f.  f.  f.  f.  f.  f.  f.  f.  -f.  f.  f.  -j-.  For- 
tune manu  mea  signum  feci.  Gomiz  m.  m.  sig.  fec.  Ga- 

lindo   m.  m.   s.  f.    Beila  m.  m.  sig.  f.    Froila   m.  m.  s.  f. 

3  0    Stephano  m.  m.  sig.  f.  Sanctius  m.  m.  s.  f.  Froila  m.  m.  s.  f. 
Tellu  m.  m.  s.  f.  Garfanio  m.  m.  s.  f.  Belasio  m.  m.  s.  f. 

FeHcis  m.  m.  sig.  f.  Andolfo  m.  m.  s.  f.  Juliano  m.  m.  sig.  f. 

Et  ahis  vigenti,  (juorum  nomina  longum  est  enumerare  et 

nomina  non  est  hie  ̂ ). 

')  Berganza,  Antiguedades.  II.   p.  411.  Escr.  LXXII. 
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Denselben  Wortlaut  bietet  folgendes  Pactum  der  Frauen - 

abtei  SS.  Julian  und  Basilissa  ̂ ) : 
Sub  Christi  nomine  et  individuae  Trinitatis.  Hoc  est 

pactum,  quod  pepegimus  nos  omnes  sorores,  quarum  subter 
adnotata  sunt  nomina,  tibi  domna  nostra  Vrraca  abbatissa. 

Cum  nos  regularis  antiquitas  doceat  monasticam  non  sine 
5  abbatissa  ducere  vitam,  non  providum  esse  alicui  religiosarum 

iuxta  suum  praeiudicium  secum  agere,  eligimus  te  in  privi- 
legio  patrona  nostra  et  sancti  Juliani  et  Basilisae  et  aliorum 

sanctorum,  quibus  ibi  sunt  reliquiae  venerandae,  cui  tradimus 

animas  nostras  simulque  et  corpora  nostra,  ut  iuxta  Chri- 
10  sti  talem  [spiritalem?]  censuram  nobis  ea,  quae  Dei  sunt, 

imperes,  animas  nostras  Deo  inlibatas  castificatasque  offeras. 

Nostrum  est  ergo  ab  odierno  die  vel  tempore  tuis  monitis 

obedire,  praecepta  servare,  actus  et  conscientias  nostras 
revelare.  Tuum  vero,  id,  quod  a  maioribus  religiosis  legendo 

15  vel  audiendo  didicisti,  nobis  sine  incunctatione  imperare. 

Si  quis  sane  hoc  pactum  nostrum,  videlicet  quorum  subter 
adnotata  sunt  nomina,  violare  tentaverit,  quia  hoc  sine 
inimici  suasione  non  acturus  est,  sit  tamdiu  reus  et  a  cetu 

religiosarum   anathemate    perculsus,    quamdiu   poenitentiae 
2  0  ductus,  Omnibus  satisfaciat  rehgiosis.  Facta  cartula  pacti 

in  monasterio  sancti  Juliani,  quod  constructum  est  in  Peter- 
nales. Villa  vocitata  de  Gundisalvo  Telliz ,  in  memoria 

sanctorum  martyrum,  qui  ibidem  sunt  iam  adnotati  sub  die 

quod   est   notum  V  Kai.  Febr.  Era  DCCCCLXXXXVII 

2  5  regnante  rex  Ordonio  in  Legione  et  comite  Fredinando 

Gundisalviz  in  Castella^). 

Nach   Berganza^)   trug    das   Dokument    folgende    Unter- 

schriften: Tellu,  Onnaz,  Columba,  Velasquita,  Columba,   Pe- 

^)  Heute  Villagonzalo  Pedemalea,  südlich  von  Burgos,  etwa  10  km 
▼on  dem  obigen  St.  Martinskloster  entfernt. 

^)  Berganza,  Antiguedades.  I.  p.  240.  n.  146. 
=*)  Ebda.  n.  147. 
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cenina,  Eugenia,  Ammunna,  Vrraca,  Ossicia,  Oneca,  Arvidio, 
Auro.  An  letzter  Stelle  unterzeichnete  Velascus  gratia  dei 

episcopus;  wohl  Yelascus  von  Leon  (966 — 969)^). 
Diesen  Urkunden  mag  sich  endlich  noch  eine  Formel  an- 

reihen, die  ich  an  den  Schluss  stelle,  um  die  Textkorrek- 
turen auf  den  Wortlaut  der  vorher  angeführten  Stücke  zu 

stützen.  Die  Formel,  die  durchaus  dem  letzten  Urkunden- 
typus entspricht,  fand  Mabillon  in  einer  alten  Handschrift  in 

Lerin.  Da  sie  dort  der  Regel  des  hl.  Isidor  vorausging,  dürfen 

wir  annehmen,  dass  es  sich  um  einen  spanischen  Kodex  ge- 
handelt hat. 

Hoc  est  pactum,  quod  lacimus  nos,  quorum  subter  annotata 

sunt  nomina,  tibi  patri  nostro  ill.  abbati.  Cum  nos  regu- 
laris  antiquitas  doceat  monasticam  non  sine  abbate  ducere 

vitam,  nee  proficuum  esse  alicui  monachorum,  juxta  suum 
5  praeiudicium  secum  agere,  elegimus  te  in  primis  loco  [in 

privilegio]  abbatis,  cui  contradimus  animas  nostras  simul- 
que  et  corpora,  ut  juxta  spiritualem  censuram  nobis  ea, 

quae  sunt  Dei,  imperes,  animas  nostras  imbutas  [inlibatas] 
castificatasque  Deo  offeras.  Nostrum  ergo  erit,  ab  hodierno 

10  die  et  tempore  tuis  monitis  obedire,  praecepta  servare, 

actus  et  conscientias  tuas  [nostras]  revereri  [revelare];  tuum 
vero  id  omne,  quod  a  maioribus  legendo  vel  audiendo 

didicisti,  nobis  sine  cunctatione  imperare.  Si  quis  sane  hoc 

pactum  nostrum,  videlicet,  quorum  subter  affixa  sunt  no- 

i',  mina,  violare  tentaverit,  quia  hoc  non  sine  inimici  sua- 
sione  acturus  est,  sit  tamdiu  reus  et  a  coetu  fratrum 

anathemate  percussus,  quamdiu  poenitentiam  ducens  omnibus